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SPRENDŽIAMA PROBLEMA 

   Vyriausybės nutarimų projektai teikiami siekiant įgyvendinti Pašto įstatymo, kuriame nustatyta, kad Vyriausybė iki 

2024 m. gruodžio 31 d. priima šio įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus, nuostatas. 

   Pašto įstatyme reglamentuotas universaliosios pašto paslaugos (toliau – UPP) teikimas, UPP teikėjo patirtų 

nuostolių kompensavimas valstybės biudžeto lėšomis, vadovaujantis Vyriausybės tvirtinamomis nuostolingos 

UPP kompensavimo taisyklėmis. Taip pat Pašto įstatyme reglamentuotas periodinių leidinių pristatymo kaimo 

gyvenamųjų vietovių ir miestų, kurie patenka į retai ir vidutiniškai tankiai apgyvendintas gyvenamąsias 

vietoves, prenumeratoriams paslaugos teikimas. Vadovaujantis Įstatymu, jeigu Vyriausybė periodinių leidinių 

pristatymo paslaugos tarifus nustato mažesnius už šios paslaugos sąnaudas, tokių sąnaudų ir tarifų skirtumas 

padengiamas Vyriausybės nustatyta tvarka iš valstybės biudžete numatytų lėšų. 

   Nors Pašto įstatyme įtvirtintos bazinės nuostatos dėl UPP ir periodinių leidinių pristatymo paslaugos 

nuostolių kompensavimo nuo 2025 m. sausio 1 d. nepasikeitė iš esmės, tačiau buvo peržiūrėtas teisinis 

reguliavimas siekiant sudaryti sąlygas UPP teikėjui lanksčiau reaguoti į besikeičiančias rinkos sąlygas ir siekti 

efektyvaus UPP teikimo (pvz., nuo UPP didžiausių tarifų nustatymo remiantis UPP teikėjo praeityje patirtomis 

UPP sąnaudomis yra pereita prie UPP pajamų viršutinės ribos (t. y. didžiausių galimų gauti UPP teikėjo pajamų 

už UPP) nustatymo, UPP teikėjo sąnaudų apskaitos reglamentavimą pakeitė platesnis UPP teikėjo reguliavimo 

apskaitos reglamentavimas ir kt.). 

   Šie ir kiti Pašto įstatymo pakeitimai sąlygojo tai, kad galiojančiose Nuostolingos universaliosios pašto 

paslaugos kompensavimo taisyklėse ir Nuostolingos periodinių leidinių pristatymo kaimo gyvenamųjų 

vietovių ir miestų, kurie patenka į retai ir vidutiniškai tankiai apgyvendintas gyvenamąsias vietoves, 

prenumeratoriams paslaugos kompensavimo taisyklėse (toliau kartu – galiojančios Kompensavimo taisyklės) 

įtvirtintas UPP ir periodinių leidinių pristatymo paslaugos nuostolių kompensavimo reglamentavimas turi būti 

peržiūrėtas iš esmės. 

   Įvertinus tai, kad unifikavus galiojančiose abiejose Kompensavimo taisyklėse įtvirtintą procedūrinį 

reglamentavimą, didžioji dalis nuostatų tapo analogiškomis (pasikartojančiomis), Susisiekimo ministerijos 

nuomone yra tikslinga Nutarimo projektu 1) patvirtinti vieną bendrą Nuostolingos universaliosios pašto 

paslaugos ir periodinių leidinių pristatymo paslaugos kompensavimo tvarkos aprašą (toliau – Aprašo projektas), 

kuris nustatytų tiek nuostolingos UPP, tiek nuostolingos periodinių leidinių pristatymo paslaugos 

kompensavimo tvarką. 

 

PROBLEMOS SPRENDIMO PRIEMONĖS 

   Nutarimo projekte „Dėl Nuostolingos universaliosios pašto paslaugos ir periodinių leidinių pristatymo 

paslaugos kompensavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“: 
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- galiojančiose Kompensavimo taisyklėse nustatytas reglamentavimas yra apjungiamas, procedūrinės 

nuostatos (dėl prašymų kompensuoti nuostolius pateikimo, jų vertinimo, išvadų pateikimo, sprendimų 

priėmimo ir kt.) unifikuojamos, kiek tam tikrų procedūrinių skirtumų nelemia Pašto įstatymo nuostatos; 

- atsisakoma galiojančiose Kompensavimo taisyklėse įtvirtintų sąvokų apibrėžimų, juos inkorporuojant į 

bendrą reglamentavimą; 

- tikslinami prašymų kompensuoti atitinkamus nuostolius pateikimo terminai (nustatomas ilgesnis prašymo 

kompensuoti UPP nuostolius pateikimo terminas, t. y., vietoje nustatyto termino „iki einamųjų finansinių metų 

gegužės 1 d.“ yra nustatomas 8 mėnesių nuo praėjusių finansinių metų pabaigos terminas); 

- tikslinama kartu su prašymais kompensuoti atitinkamus nuostolius pateiktina informacija, detalizuojama; 

kokia informacija turi būti nurodyta prašyme kompensuoti UPP nuostolius, tačiau atsisakoma kartu su šiuo 

prašymu pateiktinų dokumentų ar kitų duomenų detalaus vardijimo; 

- atnaujinami nepagrįstai didelės finansinės naštos nustatymo kriterijai, įtvirtinant vieną aiškų, skaidrų, 

konkrečiai apibrėžtą ir nesudėtingai įvertinamą kriterijų, t. y. numatant, kad UPP teikimas sudarė UPP teikėjui 

nepagrįstai didelę finansinę naštą, jeigu ataskaitinio laikotarpio UPP nuostolių, apskaičiuotų vadovaujantis 

Nuostolių apskaičiavimo taisyklėmis, ir to paties ataskaitinio laikotarpio UPP pajamų, apskaičiuotų 

vadovaujantis Nuostolių apskaičiavimo taisyklėmis, procentinis santykis yra lygus arba didesnis nei 3 proc.; 

 

   Nutarimo projekto „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013 m. kovo 27 d. nutarimo Nr. 255 „Dėl 

Universaliosios pašto paslaugos teikėjo įpareigojimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ tikslas - 

patvirtinti Universaliosios pašto paslaugos teikėjo įpareigojimo tvarkos aprašą, kuriuo nustatoma procedūra, 

pagal kurią pašto paslaugos teikėjas, atitinkantis Įstatyme numatytus reikalavimus, gali būti įpareigotas teikti 

UPP visoje Lietuvos Respublikos teritorijoje, taip pat reglamentuojama prašymų pateikimo, nagrinėjimo ir 

sprendimų priėmimo tvarka. 
 

TEISĖS AKTO PROJEKTO DERINIMAS  

Klausimą aptariant 2025 m. liepos 29 d. tarpinstituciniame pasitarime pastabų projektams nebuvo, išskyrus 

LRVK Teisės grupės teiktas tikslinamojo pobūdžio pastabas, į kurias atsižvelgta.  
 

PAŽYMĄ PARENGĖ Saulius Gaigalas 
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